中 国 标 准 化 协 会
中国计量大学经济与管理学院

文件

中国标协〔2016〕60 号

关于举办第二期“标准化技能高端人才”系统
培训项目—基础综合知识、应用综合知识

培训班的通知

各有关单位：

为落实我国深化标准化工作改革和国家标准化管理委员会

《国家标准化体系建设发展规划 2015-2020》以及标委办人

〔2015〕155 号《国家标准委办公室关于进一步加大标准化人

才培养力度的通知》提出的：“积极与高等院校合作，共同开展

标准化学科建设，完善标准化知识体系，建立标准化师资队伍，

培养标准化专业人才。”的要求。我协会与中国计量大学联合开

设的“标准化技能高端人才”培训班于 2016 年 4 月在杭州成功

举办，7 天系统化学习受到了培训班学员的一致好评。现决定与

北京市质量监督检验培训中心合作举办 2016 年第二期“标准化

技能高端人才”培训班。具体通知如下：

一、培养对象

各级标准化行政主管部门、企事业单位中标准化部门、质

量管理部门、企业管理部门、战略部门标准化管理人员；技术

部门、检测部门、科技部门标准化技术人员等。

二、培养目标

通过全面、系统学习，使学员熟悉标准化基础理论、我国

标准化法规体系、标准化改革与发展、标准化基础、国际标准

化等基础综合知识。掌握标准编写、标准制修订程序、技术标

准参数设计、标准涉及专利的处置、企业标准体系、标准体系

表编制、多体系文件的整合等专业技能知识和方法，培养能够

胜任标准化技术与管理各项工作的高端人才。

三、课程设置

培训班采用 100 学时必修课程教学，包括：标准化基础综

合知识课程(32 学时)、标准化应用综合知识课程（40 学时）、理

论联系实践课程（28 学时）。

四、培训形式和颁发证书

培训班为短期面授形式，采用理论讲解、案例分析、互动

答疑、研讨交流、实习实践、论文答辩等教学方法。

标准化技能高端人才培训项目已被批准列入人力资源社会

保障部“国家专业技术人才知识更新工程”，学员完成基础综合

知识和应用综合知识培训并考试合格后颁发“国家专业技术人

才知识更新工程“培训证书。

学员完成基础综合知识和应用综合知识培训和考试，并通

过课程设计、论文答辩后颁发《标准化技能高端人才》证书，

证书由中国标准化协会和中国计量大学联合颁发。

学员取得《标准化技能高端人才》证书后，证书长期有效，

中国标准化协会将为取得证书学员提供免培训费的知识更新继

续教育。

（4

（5

会将

交流

五、开课

基础综合

天）16

应用综合

天）20

六、收费

基础综合

应用综合

食宿费用

七、报名

请按中

将根据反馈

单位：

电话：（

传真：（

联系人

如需了解

流群：18

附件：培

中

课时间、

合知识培

日报到

合知识培

日报到

费标准

合知识培

合知识培

用自理。

名方法

国标协通

馈情况统

中国标准

（010）6

（010）6

：徐新忠

解基础综

80639511

培训班报

国标准化

课程及

培训班开

 地点：

培训班开

 地点：

培训费：1

培训费：1

通讯地址

统筹安排

准化协会

68487758

6848711

忠、张珍

综合知识

1，下载

报名回执

化协会

及地点

开课时间：

北京

开课时间：

北京

1600 元/

1800 元/

址、电话、

排，提前一

会培训部

8

8

珍东  Ema

识及应用综

课程设置

执表

：2016 年

：2016 年

/人（含培

/人（含培

、传真或

一周下发

ail:  xx

综合知识

置表查询

     中

经

    20

年 8 月

年 9 月

培训、教材

培训、教材

或 e-mail

发正式报

xz@china

识课程设

询。

中国计量

济与管理

16 年 5

17 日-2

21 日-2

材、证书等

材、证书等

l 报名。

报到通知。

a-cas.or

设置请加入

量大学

理学院

月 6 日

20 日

25 日

等）；

等）；

我协

。

rg

入QQ

附件：

标准化技能高端人才培训班报名回执表

单   位

地   址  邮编

联系人  电 话

手   机   邮箱

参加人姓名 工作部门 培训班选项

  □基础班   □应用班

  □基础班   □应用班

  □基础班   □应用班

  □基础班   □应用班

  □基础班   □应用班

  □基础班   □应用班